
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 15 del 03/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Forum dei Giovani della Provincia di Benevento – Disposizioni di attuazione della DCP n.

23 del 20.07.2021

L'anno duemilaventidue, il giorno tre del mese febbraio alle ore 16:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI PRENDERE ATTO della costituzione dell’ ASSEMBLEA del Coordinamento del Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento” formato da:

N. cognome nome forum comunale

1 BELMONTE Daniele Apice

2 CUSANO Lino Sassinoro

3 DE BLASIS Alessandro Campolattaro

4 DE LUCA Francesco San Giorgio Del Sannio

5 DURANTE Edoardo Morcone

6 LOSTORTO Benito Paolisi

7 PANNELLA Pio Francesco Paupisi

8 POLITO Luca San Marco Dei Cavoti

9 PROFETA Niccolò Benevento

10 SCINTO Alessia Castelfranco In Miscano

11 TAIANO Luca Reino

12 TOLINO Carmine Torrecuso

13 VELLA Piernicola San Giorgio La Molara

14 ZOTTI Armando Ponte

15 TEDINO Lorenzo Foglianise

16 GUGLIELMUCCI Alessandra Fragneto Monforte

2) DI PRENDERE ATTO dei Verbali redatti dalla Commissione Elettorale, nominata con Decreto n.56 del
19.10.2021, dai quali si evince che:

1) il CONSIGLIO DIRETTIVO del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento è così
composto:

N. cognome nome forum comunale

1 BELMONTE Daniele Apice

2 CUSANO Lino Sassinoro

3 DE BLASIS Alessandro Campolattaro

4 DE LUCA Francesco San Giorgio Del S.

5 DURANTE Edoardo Morcone

6 LOSTORTO Benito Paolisi

7 POLITO Luca San Marco Dei C.

8 PROFETA Niccolò Benevento

9 TOLINO Carmine Torrecuso

10 VELLA Piernicola San Giorgio La M.

11 ZOTTI Armando Ponte

2) il COORDINATORE del Consiglio Direttivo del Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento è:

N. cognome nome forum comunale ruolo

1 BELMONTE Daniele Apice Coordinatore

2 CUSANO Lino Sassinoro Vice Coordinatore

3 POLITO Luca San Marco Dei C. Segretario



3

3) DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto quale Responsabile del Procedimento e referente
per il supporto del Coordinamento Provinciale dei Forum dei Giovani di Benevento, per mediare nei
rapporti con l’Amministrazione e per la gestione dell’Albo dei Forum dei Giovani dei Comuni della
Provincia di Benevento.

4) DI INDIVIDUARE E ASSEGNARE quale sede del Coordinamento Provinciale dei Forum dei
Giovani di Benevento presso la Provincia di Benevento l’Ufficio “Ex Messi Notificatori” sito presso la
Rocca dei Rettori (piano Corte), attrezzata con scrivanie, sedie, computer, stampante, linea telefonica,
connessione internet, saletta incontro.

5) DI INCARICARE gli uffici competenti per l”assegnazione al Coordinamento dei Forum dei Giovani
della Provincia di Benevento una casella di posta elettronica e una casella PEC;

6) DI DARE INDIRIZZO ai Dirigenti dei Settori Servizi di Staff e Supporto e Settore Amministrativo
Finanziario, ognuno per quanto di propria competenza,al fine di realizzare quanto previsto dall’art.4
del citato “Regolamento di Disciplina del Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento”.

7) DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma D. Lgs 267/2000



4

OGGETTO:
Forum dei Giovani della Provincia di Benevento – Disposizioni di

attuazione della DCP n. 23 del 20.07.2021

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021 con la quale:

 si istituiva presso la Provincia di Benevento il Coordinamento dei Forum dei Giovani dei Comuni
della Provincia;

 si approvava il Regolamento di funzionamento dello stesso;

 si stabiliva di definire, con successivo atto del Presidente,un Referente per il supporto e il
funzionamento del Coordinamento, per mediare nei rapporti con l’Amministrazione e per la gestione
dell’Albo dei Coordinamento dei Giovani dei Comuni della Provincia di Benevento, curare i rapporti
con gli Enti, gli organismi e le associazioni, che sarà individuato con successivo atto del Presidente;

 si stabiliva di offrire al Coordinamento Provinciale una sede con relative attrezzature, che sarà
individuata con successivo atto del Presidente, prevedendo la necessaria copertura finanziaria;

 si istituiva un Albo presso la Provincia di Benevento dove ciascun Coordinatore/Presidente possa
iscrivere il proprio Forum Comunale con conseguente registrazione;

 si stabiliva di destinare, ove disponibile, la sala Consiliare della Provincia, presso la Rocca dei
Rettori, come sede operativa ufficiale per le plenarie del Coordinamento;

RICHIAMATA PURE la Determinazione Dirigenziale n.1849 del 7.10.2021 con la quale è stato approvato
l’Albo dei Forum Dei Giovani della Provincia di Benevento;

RILEVATO CHE:

 in data 12.11.2021 si è svolta l’elezione del Consiglio Direttivo del Coordinamento dei Forum dei
Giovani della Provincia di Benevento;

 in data 3.12.2021 si è svolta l’Elezione del Coordinatore del Consiglio Direttivo del Coordinamento
dei Forum dei Giovani della Provincia di Benevento;

LETTO il “Regolamento di Disciplina del Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento” e in particolare all’art.4 che stabilisce:

“L’Amministrazione si impegna a:

1) istituire un Albo presso la Provincia di Benevento dove ciascun Forum Comunale della provincia
di Benevento, in possesso della documentazione richiesta, possa registrarsi;

2) offrireunasedealCoordinamentoProvincialedeiForumdeiGiovanidiBenevento con relativa bacheca



5

telematica e attrezzature, tra le quali almeno una scrivania, un computer, una stampante, una linea
telefonica e una connessione internet;

3) creare un sito internet o una pagina dedicata e profili su social network del Coordinamento
Provinciale dei Forum dei Giovani di Benevento, gestiti su indirizzo del Forum stesso, e assegnare
un indirizzo di posta elettronica certificata alla gestione del Forum;

4) definire un Responsabile del Procedimento per il supporto del Coordinamento Provinciale dei
Forum dei Giovani di Benevento, per mediare nei rapporti con l’Amministrazione e per la gestione
dell’Albo dei Forum dei Giovani dei Comuni della Provincia di Benevento;

5) prendere atto del programma presentato dal Coordinamento per le proprie attività;

6) invitare il Coordinamento Provinciale alle sedute del Consiglio Provinciale e ad altri incontri
istituzionali ove si discuta di politiche giovanili;

7) chiedere parere non vincolante al Coordinamento Provinciale sui provvedimenti della
Amministrazione relativi alle Politiche Giovanili;

8) pubblicizzareiniziative,attivitàeattidelCoordinamentoProvinciale;

9) favorire l’utilizzo, da parte del Coordinamento Provinciale, di spazi dedicati sugli organi di
stampa editi direttamente dall’Amministrazione;

10) invitare il Coordinamento dei Giovani alle sedute del Consiglio Provinciale e ad altri incontri
istituzionali ove si discuta di crescita sociale ed economica del territorio;

11) far pervenire, anche su richiesta del Coordinamento, atti, documenti, studi e dati consentiti dalle
norme in materia di politiche giovanili;

12) promuovere annualmente gli Stati generali delle politiche giovanili per favorire il confronto tra i
Forum comunali, le realtà giovanili e la Regione Campania.

13) convocare, su richiesta del Coordinamento Provinciale, il Consiglio Provinciale, nella prima
seduta utile, per la discussione delle modifiche al presente Regolamento eventualmente proposte
dall’Assemblea del Forum dei Giovani.

14) destinare la sala consiliare della Provincia come sede operativa ufficiale per le plenarie del
Coordinamento, in subordine a tutte le altre necessità della sala, ovvero in caso di necessità
un’altra sala adatta allo scopo;…”

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 Il decreto del Ministero dell’Interno di data 24 dicembre 2021 con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel



6

rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 lo Statuto Provinciale;

 il “Regolamento di Disciplina del Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del
DUP 2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021
e triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.”
con la quale è stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta,
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021,
temporaneamente ad interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determinazione Dirigenziale n.2027 del 28.10.2021 con la quale sono stati rinnovati gli
incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili del Settore Servizi di Staff e Supporto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

8) DI PRENDERE ATTO della costituzione dell’ ASSEMBLEA del Coordinamento del Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento” formato da:

N. cognome nome forum comunale

17 BELMONTE Daniele Apice

18 CUSANO Lino Sassinoro

19 DE BLASIS Alessandro Campolattaro

20 DE LUCA Francesco San Giorgio Del Sannio

21 DURANTE Edoardo Morcone

22 LOSTORTO Benito Paolisi

23 PANNELLA Pio Francesco Paupisi



7

24 POLITO Luca San Marco Dei Cavoti

25 PROFETA Niccolò Benevento

26 SCINTO Alessia Castelfranco In Miscano

27 TAIANO Luca Reino

28 TOLINO Carmine Torrecuso

29 VELLA Piernicola San Giorgio La Molara

30 ZOTTI Armando Ponte

31 TEDINO Lorenzo Foglianise

32 GUGLIELMUCCI Alessandra Fragneto Monforte

9) DI PRENDERE ATTO dei Verbali redatti dalla Commissione Elettorale, nominata con Decreto n.56 del
19.10.2021, dai quali si evince che:

3) il CONSIGLIO DIRETTIVO del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento è così
composto:

N. cognome nome forum comunale

1 BELMONTE Daniele Apice

2 CUSANO Lino Sassinoro

3 DE BLASIS Alessandro Campolattaro

4 DE LUCA Francesco San Giorgio Del S.

5 DURANTE Edoardo Morcone

6 LOSTORTO Benito Paolisi

7 POLITO Luca San Marco Dei C.

8 PROFETA Niccolò Benevento

9 TOLINO Carmine Torrecuso

10 VELLA Piernicola San Giorgio La M.

11 ZOTTI Armando Ponte

4) il COORDINATORE del Consiglio Direttivo del Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento è:

N. cognome nome forum comunale ruolo

1 BELMONTE Daniele Apice Coordinatore

2 CUSANO Lino Sassinoro Vice Coordinatore

3 POLITO Luca San Marco Dei C. Segretario

10) DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto quale Responsabile del Procedimento e
referente per il supporto del Coordinamento Provinciale dei Forum dei Giovani di Benevento, per
mediare nei rapporti con l’Amministrazione e per la gestione dell’Albo dei Forum dei Giovani dei
Comuni della Provincia di Benevento.

11) DI INDIVIDUARE E ASSEGNARE quale sede del Coordinamento Provinciale dei Forum dei
Giovani di Benevento presso la Provincia di Benevento l’Ufficio “Ex Messi Notificatori” sito presso la
Rocca dei Rettori (piano Corte), attrezzata con scrivanie, sedie, computer, stampante, linea telefonica,
connessione internet, saletta incontro.

12) DI INCARICARE gli uffici competenti per l”assegnazione al Coordinamento dei Forum dei
Giovani della Provincia di Benevento una casella di posta elettronica e una casella PEC;

13) DI DARE INDIRIZZO ai Dirigenti dei Settori Servizi di Staff e Supporto e Settore



8

Amministrativo Finanziario, ognuno per quanto di propria competenza,al fine di realizzare quanto
previsto dall’art.4 del citato “Regolamento di Disciplina del Coordinamento Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento”.

Benevento, lì 24/01/2022

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 24/01/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 24/01/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/01/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 15 del 03/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


